调整后的每股净资产（元） 2.65 2.37 2.36 11.81% 2.16

非经常性损益项目

（单位：人民币千元）
非经常性损益项目 金额

扣除日常计提减值准备后的各项营业外收支 -159,216

收回以前年度已核销资产 12,429

以前年度已经计提各项资产减值准备的转回 5,368

非经常性损益对应的所得税 12,681

合计 -128,738

 3

3.3  国内外会计准则差异

（单位：人民币千元）
 国内会计准则 境外会计准则

净利润 1,457,043 1,481,704

差异说明

1、根据国内会计准则，在取消住房周转金管理制度后，对截止 2000 年 12 月 31

日住房周转金借方余额，按不超过 5 年的期限分年度摊销。而根据国际财务报告

准则，收支的确认应于发生时一次计入当期费用。2006 年境内报告相关金额已摊

销完毕。

2、公司 2005、2006 年境内外报表中，票据贴现、转贴现利息均采用权责发生制

核算，此处 2005 净利润中的差异为 2004 年以前境内外报表的累计差异，2006 年

已无相关差异。

3、根据国内会计准则，开办费于机构开业当月一次性计入损益。而根据国际财务

报告准则，开办费于发生日计入损益。

4、2006 年境内报告将 2005 年外币报表折算差额调入损益。

5、可供出售投资未实现收益差异为境外报告未摊销的可供出售投资未实现收益余

额。

3.4 境内外会计报表贷款损失准备情况
   （单位：人民币千元）
  境内审计数 境外审计数

期初余额 4,932,316 4,932,316

报告期计提 2,310,369 2,310,369

已减值贷款利息冲转 265,655 265,655

报告期收回 12,428 12,428

报告期核销 1,014,042 1,014,042

报告期转出 11,256 11,256

期末余额 5,964,160 5,964,160

注：“报告期转出”为已计提损失准备的贷款转入待处理抵债资产及其他应收款，相应的准

备同时结转。

3.5  截止报告期末前三年补充财务数据
   （单位：人民币千元）

2006 年 2005 年境内审计数 2004 年
项目

境内审计数 境外审计数 调整后 调整前 境内审计数

总负债 433,410,629 433,410,630 345,390,650 345,675,411 294,716,741

同业拆入 1,936,363 1,936,363 16,763 16,763 520,000

存款总额 371,295,024 371,295,024 314,166,617 310,503,499 267,842,372

   其中：长期存款 64,689,461 64,689,461 58,040,346 58,040,346 55,370,859

贷款总额 259,767,145 259,767,145 233,423,475 233,687,524 181,112,202

其中：短期贷款 146,520,845 146,520,845 123,902,483 123,902,483 107,015,852

   进出口押汇 969,478 969,478 1,337,866 1,337,866 1,212,047

   贴现 24,454,467 24,454,467 40,224,387 40,488,436 18,206,993

   中长期贷款 80,433,762 80,433,762 60,960,804 60,960,804 48,645,423

   逾期贷款 7,388,593 7,388,593 6,997,935 6,997,935 6,031,887

 4

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长

期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金、汇出汇款。2005 年以前境内报告未包含汇出汇

款。

长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

3.6 截止报告期末前三年补充财务指标
 2005 年

 2006 年   调整后   调整前   2004 年  主要指标（％） 标准值

 期末  平均  期末  平均  期末   平均   期末  平均

资本充足率 ≥8% 8.28 8.14 8.27 8.32 8.23 8.31 8.61 7.87

不良贷款率 ≤15% 2.73 2.89 3.05 3.34 3.04 3.34 3.96 3.89

人民币 ≤75% 64.34 65.19 61.70 66.63 62.26 66.71 62.05 67.20

外币 ≤85% 34.37 40.24 54.50 56.78 54.71 56.80 59.36 68.56
存贷款比

例
折人民币 ≤75% 63.38 64.38 61.50 66.30 62.22 66.36 60.82 67.25

人民币 ≥25% 64.29 41.76 51.79 51.11 51.79 51.11 57.21 53.76资产流动

性比例 外币 ≥25% 79.96 110.56 87.19 77.98 87.19 77.98 69.56 71.86

拆入人民币 ≤4% 0.53 0.13 0.00 0.08 0.00 0.08 0.20 0.35拆借资金

比例 拆出人民币 ≤8% 0.05 0.06 0.02 0.08 0.02 0.08 0.20 0.18

国际商业借款比例 ≤100% 0 0 0 0 0 0 0 0

利息回收率   97.00 95.70 95.92 96.08 95.92 96.08 97.82 95.43

单一最大客户贷款比例 ≤10% 7.04 6.45 6.15 5.66 6.18 5.66 5.31 6.20

最大十家客户贷款比例 ≤50% 36.31 36.06 38.02 34.76 38.20 34.80 31.81 35.02

 注：1、不良贷款率按“五级分类”口径，不良贷款率 =（次级类贷款+可疑类贷款+损失

类贷款）÷各项贷款余额×100%。

   2、根据《中国银行业监督管理委员会关于印发<商业银行风险监管核心指标（试行）

>的通知》，2006 年外币资产流动性比例标准值为大于等于 25％，而以前年度标准为

大于等于 60%。

§4 股本变动及股东情况
4.1  股份变动情况表

本次变动前
（G 股复牌日 2006 年 6

月 6 日）
本次变动增减（＋，－） 本次变动后

（2006 年 12 月 31 日）

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,640,000,000 62.86% 0 0 0 0 0 2,640,000,000 62.86%

1、国家持股

2、国有法人持股 1,947,056,000 46.36% 0 0 0 -31,000,000 -31,000,000 1,916,056,000 45.62%

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股 105,744,000 2.52% 0 0 0 +31,000,000 +31,000,000 136,744,000 3.26%

境内自然人持股

 5

４、外资持股

其中：

境外法人持股 587,200,000 13.98% 0 0 0 0 0 587,200,000 13.98%

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 0 0 1,560,000,000 37.14%

1、人民币普通股 1,560,000,000 37.14% 0 0 0 0 0 1,560,000,000 37.14%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,200,000,000 100% 0 0 0 0 0 4,200,000,000 100%

注：1、公司股东联大集团有限公司所持 2100 万股有限售条件的流通股（国有法人持

股）于 2006 年 9 月 16 日被司法拍卖，买受人为北京京恩技术发展有限公司（境内法人持股），

并于 2006 年 9 月 29 日办理完过户手续。

2、因股权分置改革中公司股东上海健特生命科技有限公司曾代信远控股集团有限公司

支付对价，公司原股东信远控股集团有限公司将其所持 1000 万股有限售条件的流通股（国

有法人持股）偿还给上海健特生命科技有限公司（境内法人持股）并于 2006 年 11 月 27 日

办理完过户手续。

4.2 股东数量和持股情况